
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 148 DEL 25-01-2021

N. SETTORE 32 DEL 25-01-2021

Oggetto:

Fornitura di materiale a piè d'opera, trasporti e noli a caldo per il cantiere di
lavoro n. 112/ME  per i lavori di manutenzione straordinaria dei marciapiedi
della via Risorgimento lato ovest compreso tra le vie E. Cosenz e Via Tre
Monti. CIG Z8D2B201FF. Ditta Edilcentro srl di Marchetta Filippo. 2̂ rata.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 148 del 25-01-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Fornitura di materiale a piè d'opera, trasporti e noli a caldo per il cantiere di
lavoro n. 112/ME  per i lavori di manutenzione straordinaria dei marciapiedi
della via Risorgimento lato ovest compreso tra le vie E. Cosenz e Via Tre
Monti. CIG Z8D2B201FF. Ditta Edilcentro srl di Marchetta Filippo. 2̂ rata.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che l’Assessorato Regionale della famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento
Regionale del Lavoro, dell’Impiego dell’ Orientamento , dei Servizi e delle Attività Formativa –
Servizio II– ha notificato il D.D.G N. 2286 del 18 Luglio 2019 istitutivo del cantiere di lavoro n.
112/ME – C.I.P. n. PAC- POC 1420/8/8_9/CLC/112/ME avente ad oggetto “lavori di manutenzione
straordinaria dei marciapiedi della via Risorgimento lato Ovest tratto compreso  tra la via E.
Cosenz e via Tre Monti per l’ammontare complessivo di € 109.709,44;
che il predetto Decreto prevede la somma di € 27.760,97 (voce 6 – a) per
materiali a piè d’opera, trasporti e noli);

VISTA E RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 151 del 11.03.2020, con la quale la fornitura
di materiale a piè d’opera, trasporto e noli a caldo per il cantiere di lavoro n. 112/ME di cui in premessa
è stata aggiudicata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, alla ditta Edilcentro
srl di Marchetta Filippo con sede in ..omissis...che ha offerto il ribasso d’asta del 10,99% sul prezzo a
base d’asta di € 27.760,97 e quindi per un importo contrattuale netto di € 24.710,04 oltre Iva al 22%;

VISTO che il contratto è stato posto in essere con la trasmissione ed accettazione tramite posta
elettronica certificata della lettera – contratto protocollo n. 21921 del 08.04.2020;

VISTA la fattura elettronica n. 325/E del 26 novembre  2020 con scadenza 02.01.2020 dell’importo
complessivo di € 20.722,96 di cui € 3.736,93 per Iva al 22% emessa dalla ditta Edil Centro srl;

RILEVATA  la corrispondenza della fattura con la regolarità dell’esecuzione della fornitura giusta
attestazione resa dall’ing. Pasqua Lidia Famà, in calce alla medesima;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 25 del 04.03.2020 all'oggetto "Riaccertamento parziale dei
residui attivi e passivi ex D.Lgs. 118/2001 e ss.mm.ii." con la quale sono state apportate al bilancio di
previsione finanziario 2018-2020 le variazioni necessarie alla reimputazione degli impegni e degli
accertamenti cancellati, quali risultanti dal prospetto allegato alla stessa;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 148 del 25-01-2021
Pag. 2 di 6



PRESO ATTO che con la richiamata determinazione sono stati reimpegnati e riaccertati gli impegni e gli
accertamenti negli esercizi su cui gli stessi sono esigibili e, tra questi, l'accertamento e l'impegno relativo
all'intervento in oggetto

PRESO ATTO che è stata accreditata presso la Tesoreria del Comune, con reversale n.4643 del
17.12.2020 della somma di € 76.796,61 come 2̂  acconto somme sui cantieri;

RITENUTO,  alla luce di quanto sopra accertato, che  si può legittimamente procedere  al
la liquidazione della somma di € 20.722,96 a saldo della fattura elettronica 325/E del 26.11.2020;

VISTA la comunicazione della ditta Edil Centro S.r.l. pervenuta tramite pec del 14.01.2021, con la quale
trasmette le nuove coordinate bancarie del proprio conto corrente intestato allo stesso presso la BNL
Gruppo Paribas-Agenzia di Giammoro - Pace del Mela per la fornitura di che trattasi;

VISTA che la verifica Equitalia Servizi S.p.a. effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 è
positiva;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso telematicamente dallo  Sportello Unico
Previdenziale, attestante la regolarità contributiva dell’Impresa appaltatrice;

VISTA la deliberazione di G.M. n. 144 del 19.11.2020 con la quale si è proceduto al riaccertamento
ordinario dei residui al 31.12.2019 art. 3 comma 4 del Dlgs. n. 118/2011;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 118 del 24.12.2020 di approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 (art. 151 del Dlgs. n. 267/200 e art. 10 Dlgs. 118/2011);

VISTO l’art. 163 del TUEL;

VISTI :
il D.P.R. n. 267/2010;
la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
il D. Lgs. n. 50/2016;
il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

Di prendere atto dell’acconto  accreditato a questo Comune per i lavori del cantiere n. 112/ME –1.
C.I.P. n. PAC- POC 1420/8/8_9/CLC/112/ME avente ad oggetto “ Lavori di manutenzione
straordinaria dei marciapiedi della via Risorgimento lato Ovest tratto compreso  tra la via E.
Cosenz e via Tre Monti”. CIG Z8D2B201FF presso la Tesoreria del Comune, con reversale n.4643
del 17.12.2020 della somma di € 76.796,61;
Di liquidare alla ditta Edilcentro srl di Marchetta Filippo con sede in ..omissis....la somma di €2.
20.722,96 di cui € 3.736,93 per Iva a saldo della fattura n. 325/E del 26.11.2020 per 2̂  rata della
fornitura di materiale a piè d'opera, trasporti e noli a caldo per il cantiere di lavoro n. 112/ME;

 Il mandato di pagamento di €  16.986,03 va emesso a favore della ditta Edil Centro srl di Marchetta
Filippo Iban …omissis…
Nel suddetto mandato  dovrà  essere  fatto specifico riferimento al CIG Z8D2B201FF

    La somma di € 3.736,93 relativa all’IVA dovrà essere versata secondo le procedure di cui all’art. 1,
comma 629, della L. 190/2014.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 148 del 25-01-2021
Pag. 3 di 6



Di dare atto che la spesa di €  20.722,96 viene imputata a carico del 4387, piano finanziario2.
2.02.01.99.999, missione programma 08.01, (Sub impegno n. 688/2) esercizio in corso, residui 2020,
giusta determinazione dirigenziale n.  151 del 11.03.2020;

Di dare atto che la prestazione è stata effettuata nel 2020 ed è esigibile nell’anno 2020;3.

Di dare atto che con Deliberazione di G.M. n. 144 del 19.11.2020 si è proceduto al riaccertamento4.
ordinario dei residui al 31.12.2019 art. 3 comma 4 del Dlgs. n. 118/2011;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.5.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del
servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 148 del 25-01-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 26-01-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   121 del 14-01-2021     CIG Z8D2B201FF
Su Impegno N°   688 sub n°      2 del 11-03-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    151 Determina 5 Settore del 11-03-2020 avente per
oggetto Fornitura di materiale a piè d'opera, trasporti e noli a caldo per il cantiere di lavoro n. 112/ME lavori di manutenzione straordinaria
dei marciapiedi della via Risorgimento lato ovest compreso tra le vie E. Cosenz e Via Tre Monti. CIG Z8D2B201FF de

Missione Programma 5° livello 08.01-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       4387 Articolo       Contributo  Regionale per lavori di  manutenzione straordinaria dei marciapiedi di via Risorgimento lato ovest
compreso tra via Cosenza e via TRE Monti - capitolo entrata 1778
Causale Fornitura di materiale a piè d'opera, trasporti e noli a caldo per il cantiere di lavoro n. 112/ME  per i lavori di manutenzione

straordinaria dei marciapiedi della via Risorgimento lato ovest compreso tra le vie E. Cosenz e Via Tre Monti. CIG Z8D2B2
Importo €. 20.722,96
Beneficiario      20366 EDILCENTRO DI MARCHETTA FILIPPO
Quietanza accredito bancario IBAN IT62M0100582370000000000614

Liquidazione n.   131 del 26-01-2021     CIG Z8D2B201FF
Su Impegno N°   688 sub n°      2 del 11-03-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    151 Determina 5 Settore del 11-03-2020 avente per
oggetto Fornitura di materiale a piè d'opera, trasporti e noli a caldo per il cantiere di lavoro n. 112/ME lavori di manutenzione straordinaria
dei marciapiedi della via Risorgimento lato ovest compreso tra le vie E. Cosenz e Via Tre Monti. CIG Z8D2B201FF de

Missione Programma 5° livello 08.01-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       4387 Articolo       Contributo  Regionale per lavori di  manutenzione straordinaria dei marciapiedi di via Risorgimento lato ovest
compreso tra via Cosenza e via TRE Monti - capitolo entrata 1778
Causale Fornitura di materiale a piè d'opera, trasporti e noli a caldo per il cantiere di lavoro n. 112/ME  per i lavori di manutenzione

straordinaria dei marciapiedi della via Risorgimento lato ovest compreso tra le vie E. Cosenz e Via Tre Monti. CIG Z8D2B2
Importo €. 20.722,96
Beneficiario      20366 EDILCENTRO DI MARCHETTA FILIPPO
Quietanza accredito bancario IBAN IT62M0100582370000000000614

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    20366 EDILCENTRO
DI MARCHETTA
FILIPPO

IT62M01005823700000
00000614

325/E del
26-11-2020

20.722,96 20.722,96 Z8D2B201FF 02-01-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 16.986,03 3.736,93 22,00%

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 148 del 25-01-2021
Pag. 5 di 6



Totale ritenute documento 16.986,03 3.736,93

Milazzo, lì 27-01-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 148 del 25-01-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-01-2021.

N. Reg. Albo: 299

Milazzo, lì 27-01-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Fabio Berte'

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 148 del 25-01-2021
Pag. 6 di 6


